
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 9Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 187, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 271/2015/
IOE;
Considerando o pedido de fl s. 111 do processo ora citado, 
formulado pela empresa SERVI - SAN LTDA, ratifi cado às fl s. 
117 e 118, que em síntese, solicita cópia integral do processo e 
dilatação do prazo para apresentação de eventual recurso;
Considerando ainda, a ausência de expediente na autarquia 
nos dias 07 e 08/12/2015, ponto facultativo e feriado, 
respectivamente, bem como no intuito de assegurar a ampla 
defesa e o contraditório, RESOLVE:
Art. 1º Determinar a disponibilização da cópia integral do 
Processo Administrativo n.º 271/2015/IOE, instaurado para 
apurar a inexecução de obrigações contratuais atribuídas a 
empresa Servi-San Ltda.;
Art.2º Devolver o prazo para apresentação de eventual recurso, 
cuja contagem terá início a partir da efetiva entrega da cópia 
integral dos autos do processo em referência, na forma do item 
anterior;
Art. 3º Determinar à Gestão de Contratos da autarquia a adoção 
de providências necessárias, observadas as cautelas legais.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo 909592

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2015
Valor: R$ 99.618,60
Data de Assinatura: 10/12/2015
Vigência: 11/12/2015 a 10/11/2016
Classifi cação do Objeto: manutenção de aplicativo - leitor do 
Jornal Diário Ofi cial.
Justifi cativa: reajuste de preços e a prorrogação
Contrato: 052/2015
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: MOBILE INN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA-ME
Endereço: Rua Madeira de Freitas, n.º 90, 4º andar, edifício Farol 
da Barra, Bairro: Praia do Canto, CEP: 29.055-320, Vitória - ES.
Termos Aditivos anteriores:
T.A N.º 01/2014 - Prorrogação - DOE 12/12/2014
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 910089

Termo Aditivo: 001/2015
Valor: R$ 19.250,00
Data de Assinatura: 10/12/2015
Vigência: 07/07/2015 a 06/07/2016
Classifi cação do Objeto: referente aos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em equipamento gráfi co, 01 (uma) 
impressora Offset Roland 200.
Justifi cativa: Acréscimo.
Contrato: 030/2015
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 
GERAL LTDA - ME.
Conjunto do Médici I, Travessa Moju n.º 25, Bairro: Marambaia, 
CEP: 66.620-470 - Belém/PA
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 910125

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 009/2015
Processo: 313/2015
Data: 10/12/2015
Valor: R$6.000,00
Objeto: Prestação de serviços de rádio táxi por convênio via 
central de rádio
Fundamentação Legal: Art.24, II da Lei Federal n.º 8.666/93, 
Decreto n.º 2.168/2010 e Instrução Normativa SEAD/DGL n.º 
001, de 09 de abril de 2012, art. 2º, §§ 1º e 2º.
Data da Ratifi cação: 11/12/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.33
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: ÁGUIA RÁDIO TÁXI LTDA-ME.
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, n.º 672, A.
Bairro: Pedreira, CEP: 66.095-100, Belém-PA.
Telefone: (91) 3266-6747
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 909549

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
009/2015/IOE (Processo n.º 313/2015/IOE), ratifi co nos termo  s 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa ÁGUIA RÁDIO TÁXI LTDA-ME, à 
prestação de serviços de rádio táxi por convênio via central de 
rádio.
Belém (PA), 11 de dezembro de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo 910133

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6
Cooperação: 003/2012
Exercício: 2015
Objeto: Prorrogação
Cooperante: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
Cooperado: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Endereço: Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2158, Bairro: 
Marco, CEP.: 66.093-410, Belém-PA
Data de Assinatura: 04/12/2015
Vigência: 07/12/2015 a 29/09/2016.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Data de Assinatura: 09/07/2015
Vigência: 10/07/2015 a 09/06/2016
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Aditivos anteriores:
T.A. N.º 001/2013 - DOE19/07/2013 - R$ 2.563.549,87
T.A. N.º 002/2013 - DOE 03/12/2014 - R$ 2.766.974,20
T.A. N.º 003/2015 - DOE 01/04/2015 - Alteração Subjetiva
T.A. N.º 004/2013 - DOE 03/06/2015 - R$ 2.766.974,20
T.A. Nº 005/2015 - DOE 10/07/2015 - Destaque de créditos 
orçamentários para execução de serviços de engenharia na sede 
da Imprensa Ofi cial do Estado.

Protocolo 910173

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 420 de 11 de dezembro de 2015
Considerando o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão-SIC.PA. disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de agosto de 2015. 

R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.

NOME MAT. CARGO LOTAÇÃO
André Luis Bastos 

Freire 54180499/5 Coordenador Núcleo de Planejamento

Eliene dos Santos 
Barbosa 5911131/1 Coordenador Coord. Orçamento e 

Finanças
Franciana Leão 

Dias 3154700/1 Técnico em Saúde/Gerente Gerência de Análise 
Técnica

Sandra Goreti Silva 
Barata 3155811/1 Técnico de Adm. e Finanças/

Ciências Contábeis Núcleo de Controle Interno

A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 910150

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 089 /2015
Classifi cação: Outros
Valor: R$ 16.830,00
OBJETO: Prestação de Serviços de Alimentação.
Processo n.º 2015/537344
Data de Assinatura: 11/12/2015
Vigência: 11/12/2015 a 11/12/2016
Pregão Eletrônico nº. 014/2015-MP/PA
Projeto Atividade: 4534
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA
CNPJ: 08.685.574/0001-52
Endereço: Av. Magalhães Barata n.º 799, bairro São Brás, 
Belém-PA, CEP: 66.060-281,Telefone (91) 3225.2314
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 909905

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2015
PROCESSO:2015/523963
VALOR: R$ 60.260,00
Objeto: Aquisição de formulários diversos.
Fundamento Legal: ART. 24, XVI, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 03/12/2015
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 6808
Fonte: 0261
Natureza de Despesa: 33.90.30
CONTRATADA:
Nome: Imprensa Ofi cial o Estado - IOE
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAV. do Chaco,2271 / Marco /Belém/PA- CEP: 
66.093-410
Fone: (091) 4009-7810
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo 909588

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 347 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 


